
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 296 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 97 del 20/06/2024 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

PNRR, M.4-C1-1.3, “PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE 
SCUOLE” - VERIFICA PROGETTO ESECUTIVO - LIQUIDAZIONE PARCELLA AL 
PROFESSIONISTA 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2024 sono stati assegnati ai 
responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2024; 
 
RICORDATO che: 

- il Comune ha trasmesso, mediante apposito sistema informatico, la proposta progettuale relativa ai lavori di 

“Miglioramento sismico e riqualificazione architettonica e funzionale della palestra “Istituto Marro”, da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le 

infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito una preventiva istruttoria della proposta 

progettuale con esito positivo; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la 

conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento la 

suddetta proposta progettuale con decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del 

PNRR 4 agosto 2022, n. 45; 

RICHIAMATO l’accordo di concessione di finanziamento del 12/10/2022, protocollato al Registro del Ministero 

dell’Istruzione al n° m. pi. A00GABM1. REGISTRO UFFICIALE.U.0086573.12.10.2022; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n° 215 del 30.12.2022, con la quale è stato dato l’incarico allo Studio 
SIA PROFESSIONISTI ASSOCIATI, con sede in Cavour (TO), Via Vittorio Veneto n. 27, P.IVA 06452520015, 
l’incarico della redazione del progetto definitivo ed esecutivo, coordinamento sicurezza in fase di progettazione, 
Direzione Lavori, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione e Certificato di regolare esecuzione 
dei lavori di messa in sicurezza sismica e riqualificazione funzionale della palestra “Istituto Marro” da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 
 
RICORDATO  che il progetto ammonta complessivamente ad € 956.500,00 e che allo stesso è stato associato il 
Codice CUP: B97G22000020006; 
 
RITENUTO necessario procedere alla verifica del progetto ai sensi art. 26 D.Lgs. 50/2016 tramite professionista 
esterno, stante la carenza di personale interno e la tipologia e importo del progetto, al fine della sua 
approvazione da parte della Giunta Comunale; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n° 102 del 22.08.2023, con la quale veniva dato incarico all’Ing. 
Lorenzo CAPONE con studio in Via Rosmini 13 – Torino e sede legale in Via San Giuseppe n. 10, Cumiana 
(TO), P.IVA 05881530017 della verifica, ai sensi art. 26 D.Lgs. 50/2016, del progetto esecutivo lavori di 
“Miglioramento sismico e riqualificazione architettonica e funzionale della palestra “Istituto Marro”, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, per un importo di € 8.699,17, oltre Contributi 4% 
ed Iva 22%, e pertanto per complessivi € 11.037,51; 
 
VISTA la parcella 6/PA del 26.05.2024,  pervenuta in data 27.05.2024 protocollata al n. 4635 emessa dall’Ing. 
Lorenzo Capone, ammontante € 8.699,17 oltre Contributi 4% ed Iva 22%, e pertanto per complessivi € 
11.037,51, a saldo dell’incarico ricevuto; 
  
VERIFICATA la regolarità dei versamenti dell’Ing. Lorenzo CAPONE; 
 
RICORDATO che la verifica era stata trasmessa al protocollo comunale in data 30.08.202, al n. 6402, e che la 



validazione del progetto era avvenuta con Determinazione Ufficio Tecnico n. 105 del 30.08.2023;  
 

RITENUTO quindi necessario procedere al suo pagamento; 
 
VISTO IL D.Lvo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n.126/2014; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE al all’Ing. Lorenzo CAPONE con studio in Via Rosmini 13 – Torino e sede legale in Via San 
Giuseppe n. 10, Cumiana (TO), P.IVA 05881530017 la parcella 6/PA del 26.05.2024,  pervenuta in data 
27.05.2024 e protocollata al n. 4635, ammontante € 8.699,17 oltre Contributi 4% ed Iva 22%, e pertanto per 
complessivi € 11.037,51, a saldo dell’incarico ricevuto della verifica, ai sensi art. 26 D.Lgs. 50/2016, del progetto 
esecutivo lavori di “Miglioramento sismico e riqualificazione architettonica e funzionale della palestra “Istituto 
Marro”, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
  
DI IMPUTARE la suddetta somma complessiva di € 11.037,51, nel quadro economico dell’opera, al Codice di 
Bilancio 06|01|2|202|08.1|2020109999 (Cap. 3124) del Bilancio in corso, gestione residui; 
 
DI DARE ATTO che atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 
bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


